
五所川原市長  佐々木 孝昌 殿 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

五所川原市に対する緊急要望書 

 

 

 

 

 

 

五所川原商工会議所 

 

 



現在、新型コロナウイルス感染症の感染は小康状態にありますが、変異株の出

現など、予断を許さない状況が続いています。また、原油価格の高騰による原油

由来の原材料価格上昇や、ガソリン・灯油の値上げによる費用負担の増大、さら

には円安による輸入品値上げなど、国内経済への影響は極めて深刻なものとな

っております。 

このような状況の中、五所川原市の「地域振興券」発行事業により、消費活動

の活性化が図られることは誠に喜ばしいことであり、地域経済団体といたしま

して、心より感謝を申し上げる次第です。 

 

さて、当商工会議所で、６月に会員を対象とした「令和４年度第１回会員アン

ケート調査」を実施したところ、新型コロナウイルス感染症の影響は依然として

「変わらない」と回答した企業が全体の５８．９％であり、変わらず暗い影を落

としていることが伺えます。また、原材料・灯油・ガソリン等の値上げによる影

響は大きく、中でも７８．９％の企業が「燃料（ガソリン等）」にかかる費用の

負担を重く感じていると回答しております。このように、地域の中小企業・小規

模事業者においては、新型コロナウイルス感染症や原油価格の高騰により、先行

きが見えない不安が根強く、多くの事業者が苦慮しております。 

このことからも、現在事業者が受けている様々な影響に配慮した支援制度の

創設など、事業者にしっかりと手当てがなされるような施策を実現し、柔軟かつ

迅速にご対応いただきますよう強くお願いするものであります。 

当商工会議所としては、引き続き市と緊密に連携し、地域の事業者に寄り添い

全力で支援して参る所存でございますので、事業者に対する支援についてご検

討いただきますよう要望いたします。 

 

 

令和４年１０月１１日 

 

  五所川原商工会議所 会頭 山 崎 淳 一 


